
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES617 Málaga Ver apartado L.- del
Anexo 1 al PCAP.

Valor estimado del contrato 129.021,73 EUR.
Importe 156.116,29 EUR.
Importe (sin impuestos) 129.021,73 EUR.
Plazo de Ejecución

63 Día(s)
Observaciones: Ver apartado K.- del Anexo 1 al
PCAP.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 87/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-07-2024 a
las 13:38 horas.

Suministro de útiles y herramientas consistentes en equipos hidráulicos para el Servicio de Prevención,
Extinción de Incendios y Salvamento del Excmo. Ayuntamiento de Málaga, 7 lotes, conforme al Apartado C
del Anexo 1.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
43328100 - Equipo hidráulico.
31711000 - Material electrónico.
35110000 - Equipo de extinción de incendios, salvamento y seguridad.
38431100 - Aparatos detectores de gas.
42611000 - Máquinas herramienta para usos especiales.
42652000 - Herramientas electromecánicas de uso manual.
44482100 - Mangueras para incendios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento "La elección del procedimiento abierto simplificado, en los términos que resulta de lo
dispuesto en el artículo 131.2 de la LCSP y de acuerdo con las normas reguladoras del mismo contenidas en el artículo 159
de la LCSP".

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l0RUOGzj2Zo%2Bk2oCbDosIw%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 7
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: En caso de que el licitador
fuera propuesto adjudicatario para un número de lotes mayor al máximo establecido se estará al orden de preferencia que
haya indicado en su propuesta. Asímismo, podrá ser adjudicatario de un número de lotes mayor al máximo establecido
cuando existan lotes que pudieran quedar desiertos.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l0RUOGzj2Zo%2Bk2oCbDosIw%3D%3D


Recepción de Ofertas

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación
Pública Estratégica

Dirección Postal

Avda. de Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Contacto

Teléfono +34 951928459
Correo Electrónico mesacontratacion@malaga.eu

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/07/2024 a las 13:00
Observaciones: "Se recomienda a los licitadores la
presentación de las ofertas con antelación suficiente, a
los efectos de la correcta utilización de la herramienta
de preparación y presentación de ofertas, con la
finalidad de poder solventar cualquier duda de
funcionalidad de la misma antes de la finalización del

Proveedor de Información adicional

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación
Pública Estratégica

Dirección Postal

Avda. de Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Contacto

Teléfono +34 951929497
Correo Electrónico mdvmartin@malaga.eu

Proveedor de Pliegos

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación
Pública Estratégica

Dirección Postal

Avda. de Cervantes, 4
(29016) Málaga España

Contacto

Teléfono +34 951928733
Correo Electrónico mbastiaso@malaga.eu

Contacto

Teléfono +34 951929312
Fax +34 951926572
Correo Electrónico perfildelcontratante@malaga.eu

Dirección Postal

Avda. de Cervantes, 4
(29016) Málaga España
ES617

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Málaga
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.malaga.eu
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DxxxopwdD5gQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

http://www.malaga.eu
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DxxxopwdD5gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


plazo de presentación. Igualmente se recomienda leer
la "Guía de los servicios de Licitación Electrónica para
Empresas" que podrán encontrar en el siguiente
enlace:
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda”

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Suministro de útiles y herramientas consistentes en equipos hidráulicos para el
Servicio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento del Excmo. Ayuntamiento de Málaga, 7 lotes,
conforme al Apartado C del Anexo 1.

Descripción del procedimiento
“Necesidad: Las necesidades que se pretenden satisfacer con el contrato que regula el presente pliego, son que el Servicio de
Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento disponga de los medios necesarios para el cumplimiento de los cometidos
atribuidos por la Ley 2/2002 de Gestión de Emergencias de Andalucía a los Servicios de Bomberos, y los propios de su
naturaleza, en concreto que disponga del material necesario para acometer intervenciones en accidentes de tráfico en las que
son necesarias actuaciones de excarcelación y apertura de los vehículos implicados para proceder a la liberación y el rescate de
los posibles atrapados en su interior; renovando parte del material con el que cuenta este Servicio, en estado de próxima
obsolescencia e implementando este nuevo material adaptado a nuevas tecnologías y técnicas de actuación en este tipo de
situaciones; útiles de alimentación eléctrica por batería y de accionamiento manual empleados en el corte y taladro de
materiales en intervenciones con presencia de estructuras y elementos constructivos colapsados, detectores multi-gases,
mangueras y útiles para el lanzamiento de agua para extinción de incendios y otros elementos para el tratamiento y rescate
animal. Competencia: Propia del Excmo. Ayuntamiento de Málaga, de conformidad a lo regulado por el artículo 25.2 Ley 7/185,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. Idoneidad: Se pretende dar respuesta a las necesidades expuestas,
de tal modo que el Real Cuerpo de Bomberos de Málaga cuente con los medios materiales suficientes y necesarios para
garantizar la eficaz y eficiente labor de las funciones que desempeñan.
Valor estimado del contrato 129.021,73 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 156.116,29 EUR.
Importe (sin impuestos) 129.021,73 EUR.

Clasificación CPV
43328100 - Equipo hidráulico.
31711000 - Material electrónico.
35110000 - Equipo de extinción de incendios, salvamento y seguridad.
38431100 - Aparatos detectores de gas.
42611000 - Máquinas herramienta para usos especiales.
42652000 - Herramientas electromecánicas de uso manual.
44482100 - Mangueras para incendios.

Plazo de Ejecución
63 Día(s)

Observaciones: Ver apartado K.- del Anexo 1 al PCAP.

Lugar de ejecución
Ver apartado L.- del Anexo 1 al PCAP.
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Durante la ejecución de cada Lote del contrato, el contratista deberá ubicar los
residuos generados en contenedores adecuados para el reciclaje de los mismos, salvo que se trate de materiales cuyo
reciclaje resulta imposible.

Contratación estratégica



Valor estimado del contrato 1.385,32 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.676,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.385,32 EUR.
Clasificación CPV

42611000 - Máquinas herramienta para usos especiales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 3.555 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.301,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.555 EUR.
Clasificación CPV

38431100 - Aparatos detectores de gas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 27.088,62 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 32.777,23 EUR.
Importe (sin impuestos) 27.088,62 EUR.
Clasificación CPV

42652000 - Herramientas electromecánicas de uso
manual.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 6.205,05 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 7.508,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.205,05 EUR.
Clasificación CPV

31711000 - Material electrónico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 66.098 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 79.978,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 66.098 EUR.
Clasificación CPV

43328100 - Equipo hidráulico.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: Lote 1: Equipos hidráulicos para la excarcelación.

Descripción del lote Equipos hidráulicos para la excarcelación.

Lote 2: Lote 2. Cámara de imagen térmica.

Descripción del lote Cámara de imagen térmica.

Lote 3: Lote 3. Herramientas eléctricas alimentadas por batería.

Descripción del lote Herramientas eléctricas alimentadas por batería.

Lote 4: Lote 4. Detectores de gas, multi-gas.

Descripción del lote Detectores de gas, multi-gas.

Lote 5: Lote 5. Material para tratamiento y rescate animal.

Descripción del lote Material para tratamiento y rescate animal.

Lote 6: Lote 6. Manguera para extinción de incendios de alta presión y accesorios.



Valor estimado del contrato 12.108,4 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 14.651,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.108,4 EUR.
Clasificación CPV

35110000 - Equipo de extinción de incendios,
salvamento y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Valor estimado del contrato 12.581,34 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 15.223,42 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.581,34 EUR.
Clasificación CPV

44482100 - Mangueras para incendios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Descripción del lote Manguera para extinción de incendios de alta presión y accesorios.

Lote 7: Lote 7. Generadores de espuma y material de apoyo a la extinción.

Descripción del lote Generadores de espuma y material de apoyo a la extinción.

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cumplimentar la Declaración responsable conforme al modelo Anexo Nº. 2.1 del PCAP a efectos de
acreditar el cumplimiento de los requisitos previos especificados para participar en este procedimiento de licitación. En los
casos en que se recurra a la solvencia y medios de otras empresas, se aportará un modelo Anexo Nº. 2.1 cumplimentado y
firmado por cada una de ellas. Asimismo, si varios empresarios concurren agrupados en una unión temporal, se aportará un
modelo Anexo Nº. 2.1 cumplimentado y firmado por cada uno de sus integrantes. Conforme al artículo 150.2 de la LCSP,
una vez aceptada la propuesta de la mesa por el órgano de contratación, los servicios correspondientes requerirán al
licitador que haya presentado la mejor oferta, para que presente la documentación justificativa que se le requiera.

Motivos de exclusión

Acuerdo con los acreedores - Todos los motivos conforme a lo recogido en el Art. 71 de la LCSP que se acreditarán
mediante el Anexo 2.1.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - De conformidad con lo establecido en el art. 90.1.a) de la LCSP Relación de los principales servicios
realizados en el ámbito del objeto del contrato, durante los tres últimos años, indicando su importe, fechas y destinatario
público o privado de los mismos. Los servicios efectuados se acreditarán mediante certificados expedidos o visados por el
órgano competente cuando el destinatario sea una entidad del sector público, cuando el destinatario sea un sujeto privado
mediante un certificado expedido por éste o, a falta de este certificado, mediante declaración del empresario. Ver los
importes por lote en el apartado T.2 de la letra S del anexo 1. Para las empresas de nueva creación mediante indicación del
personal técnico o unidades técnicas de los que se disponga para la ejecución del contrato. La acreditación inicial de la
solvencia especificada se efectuará mediante la cumplimentación de la Declaración responsable de cumplimiento de
requisitos previos conforme al modelo Anexo Nº. 2.1 del PCAP. Conforme al artículo 150.2 de la LCSP, una vez aceptada la
propuesta de la mesa por el órgano de contratación, los servicios correspondientes requerirán al licitador que haya 
presentado la mejor oferta, para que presente la documentación acreditativa que se le requiera.



Contacto

Teléfono +34 951929497
Correo Electrónico mdvmartin@malaga.eu

Dirección Postal

Av Cervantes 4
(29016) Málaga España

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - De conformidad con lo establecido en el art. 87.1.a) de la LCSP. Volumen anual de negocios del
licitador, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio
de actividades del empresario y de presentación de las ofertas. Ver los importes por lote en el apartado T.1 de la letra S del
anexo 1 De conformidad con lo establecido en el art. 87.1.b) de la LCSP, para ambos lotes, la empresa deberá contar con
un seguro de indemnización de riesgos profesionales, con indicación expresa de los riesgos cubiertos, por importe no
inferior al valor estimado del lote correspondiente. La acreditación inicial de la solvencia especificada se efectuará mediante
la cumplimentación de la Declaración responsable de cumplimiento de requisitos previos conforme al modelo Anexo Nº. 2.1
del PCAP. Conforme al artículo 150.2 de la LCSP, una vez aceptada la propuesta de la mesa por el órgano de contratación,
los servicios correspondientes requerirán al licitador que haya presentado la mejor oferta, para que  presente la
documentación acreditativa que se le requiera.

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Descripción Sobre A. Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio relacionado con el plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterio relacionado con el precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación Pública Estratégica
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Málaga. Servicio de Contratación Pública Estratégica



Contacto

Teléfono +34 951929497
Correo Electrónico mdvmartin@malaga.eu

Dirección Postal

Av Cervantes 4
(29016) Málaga España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013689653 |  2024-000730727 | Wed, 03 Jul 2024 13:38:43:187 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103786885627696141770815925300620711016 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


